terram ruerit : eamdemque vehementiam infe

rioris laci murus passus est ; quandoquidem

cum aquarum violentiam ferre nequiret, de

turbatus concidit. Effusum istud diluvium,

proxima non solum occurrentia quaeque di

ruit aedificia ; verum et pontes licet fortes

sublicios puncto temporis prostravit , atque

dejecit : nam et fundamenta Pontis Panta

nelli abripuit. Eodem impetu egregia Man

drae molendina a fundamentis subversa sunt.

Inde per Sublacensem vallem, campi Varci,

horribili fragore delapsus lacus, agrestes

homines in campis occupatos, cursus celeri

tate deprehendit; ut neque miseris, repenti

na calamitate oppressis, in proxima editiora

loca, spatium dederit, aucta profluentis vio

lentia, evadendi tempns : occupatis namque

late campis, miserabiliter homines, pecudes

que , nullo discrimine perierunt . Quo hor

rendo profluvio, Anienae vallis, per pluri

morum stadiorum tractus, villis, satis, ar

boribus, armentisque absumptis dissipavit .

Utriusque vero laci, antiquissima adhuc vi

suntur murorum vestigia : et amborum men

tio fit in privilegio quodam Papae Nicolai I.

Quae, quantaque fuerit muri superioris laci

crassities, demonstrat pars major jacentis,

ad instar scopuli, quae adhuc visitur in ima

vallis, loco, qui vulgo dicitur: PE DI LA

GO . Ad declarationem quoque supradictorum

praestabit annectere sequentia. Vallis San

cta ea dicitur , per quam a Sacro Specu ad

Gennae castrum itur ; id porro nomen sor

tita est , propter decem monasteria circum

quaque in monte Thaleio aedificata, ad cu

jus radices jacet ea vallis; quam sanctissimus

monachorum patriarcha Benedictus, una cum

sanctis suis discipulis triginta quinque annis

assidue perambulavit et attrivit. Dissipato ita

que utroque lacu ; rapax exundantium aqua

rum moles, et vis, e medio abstraxit ligne

um pontem, firmissimis sublicis flumini su

per impositum, et ad xenodochium s. Anto

nii constitutum, Terellum nuncupatum, (vi

de in privilegio Joannis PP. X.) per quem a

Sublacu transitus patebat ad ecclesiam sancti

Laurentii de Plebe; alias ad Aquas altas ap

pellatam : cujus frequens fit mentio in privi

legiis summorum Pontificum : eamque exti

tisse Planelli pagi, majoris et minoris paro

chialem ecclesiam , Florentii teterrimi pre

sbyteri ; communis veterum fuit opinio : cu

jus et divus Gregorius, libro dialogorum suo

rum, 2. , cap. 9. , mentionem fecit. Porro

Planelli, majoris et minoris pagi, fit mentio

in privilegiis Joannis X. et Leonis VII. sum

morum Pontificum. Quae antiquissima s. Lau

rentii pagana ecclesia, a Narsio nobilissimo,

Urbis patritio aedificata legitur sub pontifica

tu Papae s. Damasi, anno Christi trecentesi

mo sexagesimo nono ; et dedicata, secundo:

nonas augusti, indictione IX., ut habetur in

vetere regesto, pag. 67. Eam postmodun

Aequitius urbis senator, et s. Placidi pater

tenuit, et ex jure haereditario obtulit s. Bene

dicto : ut refert s. Gregorius in privilegio con

cesso s. Honorato abbati Sublacensi ; modo

extat absque culminibus desolata, sub juris

dictione episcopi Tiburtini . Similiter et pon

tem Pantanelli, alias s. Angeli, (in priviſe

giis pontificum dictum ) is diluvii impetus,

una cum fundamentis diruit. Cujus vocabu

lum satis usitatum est . Illius loco successu

temperum fundatus fuit insignis ille pons la

pideus, unius fornicis , per quem transitur

a Sublacu ad conventum fratrum Minorum s.

Francisci. De prº , ac modo extructionis.
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illius tractabimus, cum praesulatum abba

tis Ademari attigerimus .

Interessa molto questa notizia, per cono

scere l'ultima irreparabile rovina dei muri

di chiusa fatti per portare aRoma quelle ac

que sotto il nome di Aniene novo . Non

mi trattenni abbastanza in s. Scolastica ad

esaminare quei grandiosi lavori per intelli

genza di quanto ne dicono Plinio, Frontino,

ed altri per il condotto . Ho potuto soltanto

osservare ll fabbricato sotto il detto monaste

ro,quale formava una parte del condotto con

varj andirivieni di camere forse per piscine

limarie, e bagni. Il condottovi si riconosce

in più tratti ; ma rivestito grossamente di

deposizioni terree, anzichè stalattitiche; on

de si verifica ciò, che ne dice Frontino art.

15.: Anio novus via Sublacensi, ad millia

rium XXXXII. in suo rivo excipitur exflu

mine; quod, cum terras cultas circa seha

beat soli pinguis, et inde ripas solutiores,

etiam sine pluviarum injuria limosum ettur

bulentum fluit: ideoque a faucibus ductusin

terposita est piscina limaria, ubi inter am

nem, et specum consisteret , et liquaretur

aqua. Sic , quotiens imbres super

veniunt, turbida pervenit in Urbem . Sog

giunge poi Frontino art. 93., che Trajano

per rimediare a questo inconveniente, aveva

stabilito, di prender l' acqua più dall' alto,

prossimo alla sorgente, da un lago superio

re alla villa Sublacense di Nerone, ove era

limpidissima. Parla per altro in modo, da

far intendere, che questa operazione era an

cora dafarsi; nè da altri sappiamo,che mai

sia stata fatta. Anienis quoque novi vitia ex